Башҡортостан Республикаһы

АСҠЫН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ҠУБЫЯҘ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

хакимиәте
	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУБИЯЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСКИНСКИЙ РАЙОН Республики Башкортостан

   БОЙОРОҠ                                                                               РАСПОРЯЖЕНИЕ
    10 март 2022 й.                                     № 1                                  10 марта 2022 г.
О проведении мероприятий по безаварийному  пропуску

весеннего половодья на территории сельского поселения

 Кубиязовский сельсовет в 2022 году

В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки населенных пунктов, гидротехнических сооружений, мостов, хозяйственных строений, коммунально-энергетических сетей, инженерных коммуникаций и организаций к пропуску ледохода и подъему уровня воды рек в период весеннего половодья на территории сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район в 2022 году, а также защиты населения и сохранения материальных ценностей на затапливаемых территориях:

1.Утвердить:

1.1.состав сельской противопаводковой комиссии (приложение №1);
1.2.план мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья в 2022 году (приложение № 2);
1.3. перечень техники, привлекаемой для проведения весеннего половодья 2022 года (приложение №3).
2. В период прохождения ледохода и высокого уровня паводковых вод в сельском поселении организовать круглосуточное дежурство из числа ответственных работников.
3. Своевременно информировать районную комиссию о состоянии уровня воды в реках, об обстановке на подведомственных территориях.
4. С началом ледохода не допускать выход людей на лед путем установки запрещающих знаков и аншлагов.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций:

5.1.обеспечить готовность сил и средств к прохождению паводка;

5.2.обеспечить своевременное выполнение первоочередных противопаводковых мероприятий;

5.3.подготовить технику для привлечения по требованию противопаводковой комиссии при  прохождении паводка 2022 года (приложение № 3).

6. Провести подворные обходы и беседы с населением, попадающим в зону возможного затопления, с раздачей наглядных материалов.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава

    сельского поселения Кубиязовский сельсовет

      муниципального района Аскинский район

     Республики Башкортостан

                                          Р.М.Габдулхаев
Приложение № 1

к распоряжению главы
сельского поселения Кубиязовский сельсовет

муниципального района Аскинский район

от 10 марта 2022 года № 1
Состав противопаводковой комиссии 2022 года
Габдулхаев Р.М.

- председатель комиссии

Гарифуллин Р.Ш.
- зам. председателя комиссии, глава ФХ (по  согласованию)
Файзрахманова З.Р.
- зам. председателя комиссии, ИП (по   согласованию)
 Члены комиссии

1. Ахматьянов А.Ф.

- директор МБОУ СОШ с.Кубиязы (по

согласованию)
2. Нурисламова Э.Р.

- заведующая МБДОУ детский сад “Звездочка”
с.Кубиязы (по согласованию)
3. Минаева З.К.
- зав.ФАП с.Кубиязы (по согласованию)

4. Кашапова Ф.Р.

- зав.ФП д.Утяшино (по согласованию)

5. Кашапов Ф.Т.

- водитель АСП Кубиязовский сельсовет

6. Маснавиева И.Ф.

- техработник АСП Кубиязовский сельсовет

7. Мухаматнуров Э.Д.

- УУП отделения МВД России по Аскинскому
району (по согласованию)

Управляющий делами

            Р.М.Ахунова

Приложение № 2

к распоряжению главы

сельского поселения Кубиязовский сельсовет

муниципального района Аскинский район

от 10 марта 2022 года № 1

ПЛАН

мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья в 2022 году
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Определение границы территорий, населенные пункты, складские помещения, животноводческие фермы, материальные ценности и т.д., которые могут быть затоплены паводковыми водами, разработать планы предупредительных и спасательных работ по каждому объекту
	до 15.03.2022г.
	Глава СП, руководители организаций и хозяйств (по согласованию)

	2.
	Образование противопаводковой комиссии, утверждение их планов мероприятий
	до 15.03.2022г.
	Глава СП, руководители организаций и предприятий (по согласованию)

	3.
	Проверка состояния мостов и других сооружений, гидротехнических сооружений прудов; при необходимости проведение ремонта водоотводов, кюветов, укрепление мостовых пролетов
	до 15.03.2022г.
	Глава СП

	4.
	Подготовка аварийных бригад по обеспечению сохранности мостов и других сооружений.
	Постоянно
	Глава СП

	5.
	Создание на время половодья аварийного запаса строительных материалов (гравий, песчано-гравийная смесь), организация круглосуточного дежурства личного состава и техники на период половодья
	до 20.03.2022г.
	Глава СП, руководители предприятий (по согласованию)

	6.
	Своевременно до паводка обеспечение вывоза материальных ценностей с затопляемых мест
	до
01.04.2022г.
	Глава СП, руководители предприятий (по согласованию)

	7.
	Создание на время паводка запасов топлива и материалов для обеспечения бесперебойной работы предприятий, находящихся в зоне затопления, а также медикаментов, продуктов питания и предметов первой необходимости для населения в населенных пунктах, изолируемых в период прохождения весеннего половодья
	до
25.03.2022 г.
	Глава СП, руководители хозяйств, заведующие ФАП (по согласованию)

	8.
	До начала половодья проверка готовности к эксплуатации плавсредств, при необходимости осуществление ремонта и приведение в пригодное для эксплуатации состояние, заключение соглашений с собственниками на использование плавсредств в период паводка
	до 01.04.2022г.
	Глава СП, владельцы плавсредств (по согласованию)

	9.
	Очистка от снега и наледи водосбросов, кюветов и мостовых пролетов, труб. Проведение раздробления льда под мостами, где возможны заторы.
	до 01.04.2022г.
	Глава СП

	10.
	Подготовка транспортных средств и помещений-пунктов временного размещения (далее-ПВР) для возможной эвакуации населения из зон затопления (подтопления), обеспечение  первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения
	до 25.03.2022г.
	Глава СП, директор МБОУ СОШ с.Кубиязы (по согласованию)

	11.
	Эвакуация населения из зон возможного затопления (подтопления) в случае подтопления домов и угрозе подтопления
	в период

паводка
	Глава СП, директор МБОУ СОШ с.Кубиязы (по согласованию)

	12.
	Обеспечение охраны общественного порядка в местах возможных подтоплений (затоплений), возможной эвакуации людей, сопровождения аварийно-спасательных бригад, сил и средств к месту проведения работ. Оказание содействия в беспрепятственном проезде транспортных средств аварийно-спасательных служб в районы ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
	на период половодья
	УУП Мухаматнуров Э.Д.

(по согласованию)

	13.
	Проведение сходов граждан, разъяснительной работы,  инструктажей с целью предупреждения населения о вероятном подтоплении, обучения населения правилам поведения и действиям во время половодья с распространением памяток, листовок под роспись
	до 01.04.2022г.
	Глава СП

	14.
	Обеспечение  сохранности дорог и мостов, своевременное проведение работы по очистке дорог от снега
	в период паводка
	Глава СП

	15.
	Приведение в готовность сил и средств для проведения безаварийного пропуска паводковых вод, проведение дополнительных инструктажей с работниками организаций о мерах безопасности при работах в период паводка
	до 25.03.2022г.
	Руководители организаций, предприятий и учреждений (по согласованию)

	16.
	Проведение тренировок с отработкой вопросов оповещения населения об угрозе или о возникновении чрезвычайных ситуаций
	до 25.03.2022г.
	Глава СП противопаводковая комиссия

	17.
	Проведение смотра готовности сил и средств к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период половодья
	до 10.04.2022г.
	Руководители организаций и предприятий (по согласованию), противопаводковая комиссия

	18.
	В целях обеспечения экологической безопасности  во время весеннего половодья проведение инвентаризации мест захоронения, неорганизованных накоплений бытовых и промышленных отходов в населенных пунктах, на сельскохозяйственных предприятиях, на берегах озер, рек.  Обеспечение своевременной защиты мест захоронения, вывоз за пределы затопляемой зоны бытовых и промышленных отходов, проведение работы по предотвращению загрязнения и засорения водоемов, очистка затопляемых берегов от древесных отходов и строительных материалов
	до 15.04.2022г.
	Глава СП, руководители хозяйств и предприятий (по согласованию)

	19.
	Обеспечение готовности сил и средств по оказанию срочной медицинской помощи в паводковый период, формирование списка маломобильных групп населения на подтапливаемых населенных пунктах
	в период половодья
	Заведующие ФАП

 (по согласованию)

	20.
	Проведение разъяснительной работы с учащимися и их родителями о мерах безопасности в период прохождения паводка, правилах безопасности на водных объектах в весенний период.
	до 20.03.2022 года
	Руководители образовательных учреждений
(по согласованию)

	21.
	Организация обучения детей в населенных пунктах, подверженных угрозе подтопления

	на период половодья
	Руководители образовательных учреждений
(по согласованию)

	22.
	Информирование противопаводковой комиссии об уровне воды в реках по данным из 2 гидропостов (при резком увеличении уровня воды незамедлительно)
	ежедневно на период паводка
	Глава СП

	23.
	Представление обобщенной информации по итогам пропуска половодья и данных о нанесенном ущербе
	до 01.06.2022г.
	Глава СП

Примечание: в паводковой период организовать дежурство, в рабочее время в администрации СП: тел.2-71-47, 2-71-23. Остальное время суток: дежурный отделения МВД России по Аскинскому району: тел. 2-16-02, 02;  ЕДДС – 2-17-02, 2-13-57, 01.
Управляющий делами                                                    Р.М.Ахунова
Приложение № 3

к распоряжению главы

сельского поселения Кубиязовский сельсовет

муниципального района Аскинский район

от 10 марта 2022 года № 1

ПЕРЕЧЕНЬ

техники, привлекаемой для проведения весеннего паводка 2022 года
	Наименование организации

	ФИО
руководителя
	Место расположе-

ния
	Тракторов
	Автомашин

	марка
	Коли-

чество
	марка
	Коли-

чество

	ИП Абраров И.Р.
	Абраров И.Р.
	с. Кубиязы
	Т- 150к

ДТ - 75
	1

1

	ИП Файзрахманова З.Р.
	Файзрахманова З.Р.
	с. Кубиязы
	Т- 150к

ДТ - 75
	1

1

Управляющий делами                                  Р.М.Ахунова